

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 823 DEL 12/12/2016**

OGGETTO

LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA ROTATORIA ALL'INCROCIO TRA LA SP21 E VIA D'ACQUISTO, IN COMUNE DI ALBINEA. APPROVAZIONE STATO FINALE, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E PAGAMENTO RATA A SALDO

Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del Presidente n. 131 del 04/08/2016, successivamente modificato con decreti del Presidente n. 172 del 05/10/2016 e n. 243 del 29/11/2016, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai dirigenti dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Vista la proposta con la quale il Responsabile dell'U.O. Mobilità sostenibile e progettazione stradale, nonché Responsabile del Procedimento, fa presente quanto segue:

- con deliberazione di Giunta Provinciale n. 99 del 03/06/2014, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di "realizzazione di una rotonda all'incrocio tra la SP21 "Albinea-Montecavolo" e Via S.D'Acquisto, nel Comune di Albinea", per l'importo complessivo di € 115.000,00, di cui € 83.303,82, per lavori (comprensivi di € 4.789,27 per oneri della sicurezza e € 19.026,50 per costo del personale entrambi non soggetti a ribasso), finanziato per € 70.000,00 dal Comune di Albinea e per € 45.000,00 a carico della Provincia;
- a seguito dell'esito di procedura di cottimo fiduciario, con determinazione dirigenziale n. 965 del 03/10/2014, i lavori sono stati aggiudicati alla ditta Trotta Antonio - Via Zuccardi, 24 - Campagnola Emilia (RE) – C.F. TRTNTN57C25B581R, P.IVA 01595750355, con il ribasso del 19,929%, corrispondente all'importo di € 47.632,68 cui devono essere aggiunti € 4.789,27 per oneri della sicurezza e € 19.026,50 per costi del personale, per un totale netto di € 71.448,45, come risulta dal seguente quadro economico:

DESCRIZIONE	PROGETTO	CONTRATTO
A) IMPORTO LAVORI IN APPALTO	€ 83.303,82	€ 71.448,45
IMPORTO LAVORI a misura a base di gara (soggetto a ribasso)	€ 59.488,05	€ 47.632,68
ONERI SICUREZZA (non soggetti a ribasso)	€ 4.789,27	€ 4.789,27
COSTO DEL PERSONALE (22,92%) (non soggetto a ribasso)	€ 19.026,50	€ 19.026,50
B) SOMME A DISPOSIZIONE		
RIBASSO E MINORE IVA	€ 0,00	€ 14.463,55
ACQUISIZIONE AREE, FRAZIONAMENTI, ATTI	€ 4.000,00	€ 4.000,00
IMPREVISTI	€ 7.703,26	€ 7.703,26
INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE	€ 1.666,08	€ 1.666,08
I.V.A. 22% SU LAVORI	€ 18.326,84	€ 15.718,66
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 31.696,18	€ 43.551,55
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA	€ 115.000,00	€ 115.000,00

- in data 22/04/2015 è stato sottoscritto il contratto n. 13/2015;
- i lavori sono stati consegnati il 22/04/2015, stabilendo il termine per la loro esecuzione in 105 giorni naturali e consecutivi, corrispondente alla data del 04/08/2015;
- i lavori sono stati sospesi:
 - dall'8/07/2015 al 26/07/2015;
 - dall'8/08/2015 al 10/04/2016;
 - dal 15/04/2016 al 02/10/2016;
- durante il corso dei lavori, con determinazione dirigenziale n. 582 del 04/10/2016, è stata approvata una perizia di variante e suppletiva senza aumento della spesa complessiva originariamente stanziata, predisposta dal Direttore dei Lavori, concludente nell'importo netto di € 17.249,17, che ha determinato un nuovo importo netto dei lavori pari a € 88.697,82, come risulta dal seguente quadro economico :

DESCRIZIONI	PROGETTO	CONTRATTO	PERIZIA	DIFFERENZA
A) IMPORTO LAVORI IN APPALTO	€ 83.303,82	€ 71.448,45	€ 88.697,82	€ 17.249,37
IMPORTO LAVORI a misura a base di gara (soggetto a ribasso)	€ 59.488,05	€ 47.632,68	€ 57.471,84	€ 9.839,16
ONERI SICUREZZA (non soggetti a ribasso)	€ 4.789,27	€ 4.789,27	€ 5.103,21	€ 313,94
COSTO DEL PERSONALE (22,92%) (non soggetto a ribasso)	€ 19.026,50	€ 19.026,50	€ 26.122,77	€ 7.096,27
B) SOMME A DISPOSIZIONE				
Ribasso e minore IVA	€ 0,00	€ 14.463,55	€ 0,00	-€ 14.463,55
Acquisizione aree, frazionamenti, atti	€ 4.000,00	€ 4.000,00	€ 5.000,00	€ 1.000,00
Imprevisti	€ 7.703,26	€ 7.703,26	€ 14,70	-€ 7.688,56
Incentivo per funzioni tecniche	€ 1.666,08	€ 1.666,08	€ 1.773,96	€ 107,88
I.V.A. 22% su lavori	€ 18.326,84	€ 15.718,66	€ 19.513,52	€ 3.794,86
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 31.696,18	€ 43.551,55	€ 26.302,18	-€ 17.249,37
IMPORTO COMPLESSIVO OPERA	€ 115.000,00	€ 115.000,00	€ 115.000,00	€ 0,00

- con la citata determinazione dirigenziale è stata concessa una proroga di 15 giorni sul termine di ultimazione dei lavori;
- i lavori sono stati ultimati, in tempo utile, il 19/10/2016;
- in corso d'opera sono stati effettuati 2 pagamenti per complessivi € 67.065,55, netti, così ripartiti:
 - € 40.263,96, relativi al 1° stato avanzamento lavori (Certificato di Pagamento n. 33 del 23/07/2015);
 - € 26.801,59, relativi al 2° stato avanzamento lavori (Certificato di Pagamento n. 55 del 27/10/2015);

- la Direzione Lavori ha redatto lo stato finale dei lavori, la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione dei medesimi, da cui risulta un ammontare netto finale dell'intervento in parola di € 82.675,21, dal quale devono essere dedotti netti € 67.065,55 per certificati d'acconto già emessi, restando un credito netto della ditta di € 15.609,66, come risulta dal Certificato di Pagamento n. 55/Reg. Cert. 2016, del 31/10/2016;
- il progetto trova copertura alla Missione 10, Programma 05, al Cap. 5028, codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, impegno reiscritto n. 597/2016, sub impegno reiscritto n. 139/2016, impegno reiscritto n. 603/2016, sub impegni reiscritti n. 151/2016 e n. 328/2016 e impegno reiscritto n. 611/2016, sub impegno reiscritto n. 159/2016, del PEG 2016, con esigibilità anno 2016;
- il Direttore dei Lavori ha attestato che:
 - nell'esecuzione dei lavori non è stato necessario occupare aree di proprietà privata e, inoltre, nell'esecuzione degli stessi non sono stati arrecati danni a terzi e pertanto si è ritenuto possibile prescindere dalla pubblicazione degli avvisi ad opponendum;
 - la ditta Trotta Antonio ha presentato, a garanzia del pagamento della rata a saldo, la polizza fideiussoria n. 730834642, rilasciata il 24/11/2016 da Allianz S.p.A., Agenzia 425, Subagenzia 23 Carpi;

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice Identificativo della Gara (CIG) n. 5813055CBA e il Codice Unico del Progetto (CUP) n. C37H11002690007;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG11;

Accertata, ai sensi dell'art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

- di approvare lo stato finale dei lavori di realizzazione della rotatoria all'incrocio tra la SP21 "Albinea-Montecavolo" e Via S.D'Acquisto, nel Comune di Albinea, la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione dei medesimi, da cui risulta un importo netto finale di € 82.675,21, nonché il Certificato di Pagamento n. 55/Reg.Cert. 2016 del 31/10/2016, relativo alla rata a saldo, di netti € 15.609,66, corrispondenti a lordi € 19.043,79;
- di liquidare alla ditta Trotta Antonio, la somma netta di € 15.609,66, a cui dovrà aggiungersi l'IVA nella misura del 22%, pari a € 3.434,13, come risulta dalla fattura n.000001-2016-PA, del 28/11/2016, tenuto conto che detta spesa trova copertura alla Missione 10, Programma 05, al Cap. 5028, codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, impegno reiscritto n. 597/2016, sub impegno reiscritto n. 139/2016, impegno reiscritto n. 603/2016, sub impegno reiscritto n. 151/2016, del PEG 2016, con esigibilità anno 2016 e che la ditta:

- ha consegnato, a garanzia del pagamento della rata a saldo, la polizza fideiussoria n. 730834642, rilasciata il 24/11/2016 da Allianz S.p.A., Agenzia 425, Subagenzia 23 Carpi;
- è stata dichiarata in regola con gli adempimenti contributivi, come da Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) Prot. n. INAIL 4884976, richiesto in data 10.11.2016;
- di svincolare la cauzione definitiva di € 7.144,84, prestata dall'appaltatore a garanzia dell'esatto adempimento degli obblighi contrattuali, costituita mediante garanzia fideiussoria n. 721908902, rilasciata da Allianz S.p.A., Filiale Imprese di Mirandola (MO) in data 29/01/2015, all'atto della stipula del contratto principale;
- di dare atto che:
 - il progetto trova copertura alla Missione 10, Programma 05, al Cap. 5028, codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, impegno reiscritto n. 597/2016, sub impegno reiscritto n. 139/2016, impegno reiscritto n. 603/2016, sub impegni reiscritti n. 151/2016 e n. 328/2016 e impegno reiscritto n. 611/2016, sub impegno reiscritto n. 159/2016, del PEG 2016, con esigibilità anno 2016;
 - la situazione economica finale dell'intervento evidenzia una minore spesa di € 8.166,04, che può passare in economia, già al netto delle somme accantonate e non ancora liquidate, quali € 19.043,79 per la rata a saldo, € 2.368,82, per il completamento della procedura espropriativa e € 568,20 per il saldo del fondo già previsto all'art.93, del D.Lgs. 163/2006, come risulta dal seguente quadro economico progettuale riepilogativo:

DESCRIZIONI	PROGETTO	CONTRATTO	PERIZIA	SPESO e/o IMPEGNATO
A) IMPORTO LAVORI IN APPALTO	€ 83.303,82	€ 71.448,45	€ 88.697,82	€ 82.675,21
IMPORTO LAVORI a misura a base di gara (soggetto a ribasso)	€ 59.488,05	€ 47.632,68	€ 57.471,84	€ 55.142,00
ONERI SICUREZZA (non soggetti a ribasso)	€ 4.789,27	€ 4.789,27	€ 5.103,21	€ 5.050,15
COSTO DEL PERSONALE (22,92%) (non soggetto a ribasso)	€ 19.026,50	€ 19.026,50	€ 26.122,77	€ 22.483,06
B) SOMME A DISPOSIZIONE				
Ribasso e minore IVA	€ 0,00	€ 14.463,55	€ 0,00	
Acquisizione aree, frazionamenti, atti	€ 4.000,00	€ 4.000,00	€ 5.000,00	€ 4.457,15
Imprevisti	€ 7.703,26	€ 7.703,26	€ 14,70	€ 55,00
Incentivo per funzioni tecniche	€ 1.666,08	€ 1.666,08	€ 1.773,96	€ 1.458,05
I.V.A. 22% su lavori	€ 18.326,84	€ 15.718,66	€ 19.513,52	€ 18.188,55
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 31.696,18	€ 43.551,55	€ 26.302,18	€ 24.158,75
IMPORTO COMPLESSIVO OPERA	€ 115.000,00	€ 115.000,00	€ 115.000,00	€ 106.833,96
Minore spesa				€ 8.166,04

Reggio Emilia, li 12/12/2016

IL DIRIGENTE DEL
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile,
Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n. ... fogli, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con n del

Reggio Emilia, li.....Qualifica e firma